O, memleketin bir aydın kişisi olarak bu tenkidleri yaparken hatır-gönül dinlemiyor; kimseden çekinmiyordu. Ziraî onu ilgilendiren kişiler değil, fikirlerdi. Kendisine bir medrese yaptırıp maddî imkânlar sağlamış olan ve çeşitli devlet işlerine müdahale ederek Sadrazam ve Şeyhulislâmı rahatsız eden Atâullah Efendi (979/1571-72)'ye de, yaptığı işler hakkında nasihatla bulunması²⁴ Birgivi'nin, fikirlerini açıklarken ve tenkidlerini yaparken nasıl bir hâlet-i rûhiyye içinde bulunduğunu göstermesi ve O'nun karakterini yansıtmaya bakımdan enteresandır.

Her hususta şerîattan inhiraflara ve bid'atlere müsamaha göstermeyen Birgivi, zamanındaki bazı tasavvuf erbâbını da tenkid etmiştir. Fakat Abdülganîen-Nablusi (1144/1731), Birgivi'nin, itirazlarının Ehl-i Sünnet ve cemaatin hülâsası olan sâdât-ı sûfiyyeye değil; tasavvufa nisbet iddia ettikleri halde onun ehli olmayanlara müteveccih olduğunu açıkça ifade etmektedir.²⁵ Birgivi'nin, tenkid ettiği mutasavvıfı "*müteşâyih = şeyh geçinen*" şeklinde anması da²⁶ yukarıdaki ifadeyi te'yid eder.

İmam Birgivi, Bâyezîd-i Bistî'nî (261/874) ve Cüneyd-i Bağdâdî (298/910-11) gibi ileri gelen tasavvuf erbâbını hürmetle anar ve kendi zamanındaki tenkid ettiği mutasavvıfıya karşı da bunların sözlerinden deliller getirir. Bundan başka eserlerindeki ifâdeleri de, O'nun gerçek tasavvuf ehline karşı olmadığını; bilakis, tasavvufun sâfiyyetinin korunması için mücâdele verdiğini gösterir.²⁷ Zira o devirde bir çok taklidci ve câhil şeyhler halkı aldatıyorlardı.

Takdim ettiğimiz bu risâle, eserleri İslâm âleminin hemen hemen her tarafına yayılmış olan bu âlimimizin günlük yaşayışını kısaca vermektedir. Bir nevi otobiyografi diyebiliriz.

Bu risâle her ne kadar İmam Birgivi'nin kendisinin yazdığı eserler arasında sayılmışsa da³¹ Birgivi'nin talebelerinden Akşehirli Hocazâde Abdünnâsır (V. 990 H./1582 M.) tarafından arapça olarak kaleme alınmış, Kuşadalı Şeyh Ahmed Efendi (29 Şaban 1116 H./27 Aralık 1704 M. de sağ)³² de Türkçeye terceme etmiştir.

18. Ömer Nasûhî Bilmen, **Büyük Tefsir Tarihi**, İst. 1974, II, 650

19. Birgivi, **Tarîkat**, İst. 1307, s.75,92,182; Emrullah Yüksel, **a.g.m.**, s.177.

20. Birgivi, **Tarîkat**, s.182; aynı mif., **Cilâü'l-kulûb**, İst.

Birgivi, **Şerhü'l-erbein**, İst. 1323 s. 2-3; aynı mif., **Tarîkat**, s. 2; M.Ali Aynî, **a.g.e.**, s. 106-7.

29. Ahmed Refik, **Onuncu Asr-ı Hicrîde İstanbul Hayatı**, s. 34-5, 68-9.

30. Kuşadalı Ahmed, **a.g.e.** nr.449 (148 a-149b).

31. Bk. Afsız, **İstanbul Kütüphanelerine Göre Birgilli Mehmed Efendi** (929-981=1523-1573) Bibliyografyası, s.39. Millî Eğitim Basımevi, İstanbul 1966.

32. Bk. Kuşadalı Ahmed Efendi **Terceme-i Evrad-ı Birgiviyye**, Süleymaniye Kütüphanesi, Dügümlü Baba İLİM VE SANAT 54